En el caso de un clérigo intestado, después de deducir de su patrimonio los áureos correspondientes, el resto de sus bienes se aplicarán a la iglesia a la que sirvió en vida. El obispo, si lo creyera oportuno, podrá también gratificar a algún familiar u otra persona, en el caso que considere que el clérigo recibió unos servicios y atenciones de ellos, que merecen una gratificación.

El incumplimiento de esta constitución viene sancionado con una excomunión ipso facto, en el caso de una usurpación ilícita de los bienes de un clérigo difunto, después que hayan transcurrido ocho días desde que fuera

hecha la debida reclamación y no hayan restituido los bienes reclamados. Así mismo la constitución es salvaguardada con una pena de entredicho.

V. EDICIÓN DEL DOCUMENTO

22 de marzo 1287

El obispo de Urgell, Pedro de Urtx, en sínodo otorga a los rectores o beneficiados de una iglesia la facultad de testar sobre sus bienes muebles adquiridos en servicio de la misma. Los rectores entregarán dos áureos al obispo, mientras los beneficiados solamente darán uno, al deán del cabildo, si son canónigos, y al patrón del beneficio, si son beneficiados de una iglesia. Los bienes de los intestados se reintegrarán a la iglesia, a la que sirvió el clérigo difunto. Se sanciona esta constitución con la pena de excomunión y también de entredicho.

ADU, pergamino 295 × 353 mm, fondo Guissona, núm. 563. Es una copia sacada el 4 de enero de 1392, por el notario de la Seu d'Urgell, Antonio Déulofeu, la cual a su vez fue escrita sobre otra copia anterior, s. XIII-XIV. Contiene fragmentos de letra borrosa.

Curam pastoralis officii sollicita debet prouidentia prouidere circa subditos et ecclesias illis comissas et eos curios instruere qualiter non solum in spiritualibus debeant se habere, uerum etiam de temporalibus adquisitis per ecclesias utiliter ordinare, ne per aliquorum insolentiam vel potius adhibitam malitiam ecclesiis quarum intuitu sunt temporalia adquisita occasionaliter dissipentur, hinc est quod nos Petrus, miseratione diuina urgellensis episcopus, in congregata sancta urgellensi sinodo residentes considerauimus et indubitata experientia deprehendimus quod decedentibus ecclesiarum rectoribus nostre diocesis ac aliis clericis intitulatis seu benefficiatis ibidem bona mobilia per ipsos clericos siue pretexto ecclesie uel officii ecclesiastici adquisita aliquando per baronos et milites uel eorum baiulos et alios locorum dominos temporales indebite occupantur. Et bona ipsorum non ad nos ad quem de antiqua consuetudine tarraconensi prouidere, peruenire debent nec ad ipsas peruen[suras], sed ad extraneas personas illicitas adinuentis machinationibus indebite de[ueniunt]. Ea propter nos de uenerabilis capituli urgellensis coniuencia, consilio et assensu ac perpetua et irrefragabili constitutione seu concessione per nos et successores nostros omnibus ecclesiarum rectoribus et intitulatis seu benefficiatis ibidem statuendo concedimus et de speciali gratia et priuilegio prouidemus et prouidendo concedimus ut quilibet talium de rebus mobilibus, quas ante diem obitus quesitis per se ratione ecclesie uel officii ecclesiastici habuerunt aut per se uel alium possederunt hoc adhibito

moderamine liberam condendi testamentum habeant facultatem, ut dimissis et retentis tamen in tuto nobis vel cuilibet successori nostro, qui pro tempore fuerit, duobus aureis uel eorum communi ualore, et legatis prelibato preposito uel canonico ecclesie urgellensis uel patronis aliis clericis, qui in eorum ecclesiis jus habuerint presentandi, unico aureo et decano loci rurali, prout eis placuerit, aliquid in recognitione seruicij dimittere teneantur prouis[sio]nem quod de bonis mobilibus ipsius clerici deffuncti a die obitus sui usque ad perceptionem nouorum fructuum subsequendum immediate, fiat seruitium in ecclesiis uel beneficio clerici jam deffuncti. Quod si forte incuria uel alio casu fortuito, iidem clerici nullo condito testamento decedant, deductis de bonis eorum mobilibus predictis aureis, residuum ecclesiis quarum fuerant seruitores et quarum intuitu bona fuerant huiusmodi adquisita integre sine difficultate qualibet applicentur, saluo quod nos et successores, qui pro tempore fuerint, alicui uel aliquibus bene meritis de familia deffuncti clerici uel rectoris pro remuneratione prestiti seruicij, si ad nos uel ipsos super hoc haberetur recursis talibus personis, possumus de bonis predictis remunerationem facere pro seruicij qualitate. Sane quia propter maliciam laycorum pariter uisum statuere uel priuilegium concedere nisi transgressionis statuti et priuilegij turbatores pena debita purgarent ad censurationem predictorum statuti et priuilegij duximus statuendum ut quicumque layci uel femine, cuiuscumque status aut conditionis existant, uel clerici quicumque bona decedentium clericorum ab intestato uel condito testamento uel proto[colorum] pretextu dominii temporalis uel cuiuslibet consuetudinis uel abusus potius uel qualibet alia ratione per se uel interpositam personam duxerint occupanda, nisi infra octo dierum spacium manumissoribus clericorum deffunctorum uel ecclesiis quarum fuerant, si ab intestato decesserint clerici, restituerint, ipso facto excommunicationis sententiis se noverint sub[ia]cere et loca atque illa peruenerint, sint subposita interdicto. Condita et concessa ac etiam publicata fuit huiusmodi constitutio in plena synodo antedicta [u]no decimo kalendas [aprilis], anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo octuagesimo sexto. Et ut predicta maiori firmitate ualeantur et ne possint in posterum indubium reuocari presens priuilegium, nos episcopus antedictus appensione sigillorum nostri et uenerabilis capituli urgellensis et subscriptionibus proprie manus nostre et canonicorum nostrorum urgellensium fecimus insigniri.

Nos Petrus, Dei gratia urgellensis episcopus, SSS. Ego magister G., archidiaconus in Aristot subscribo, saluo meo iure in ecclesia de Tost. Ego Bernardus de Portella, archidiaconus de Cerch, subscribo. Ego Bernardus Guinard, archidiaconus urgellensis, subscribo. Ego G. Ysarni, precentor urgellensis, subscribo. Ego Berengarius de Vilarone, abbas urgellensis, subscribo. Ego Johannes Dominici, capellanus Sancti Odonis in ecclesia urgellensi subscribo,

saluo mihi jure prepositi in ecclesiis de Arao et de Turre. Ego magister Ferrandus Pelagii, urgellensis canonicus, SSS. Ego Bernardus de Arestot, urgellensis canonicus, subscribo. Sig+num [G.] de Livia, urgellensis canonici. Ego Arnaldus de Apilia, urgellensis canonicus subscribo. Ego Petrus Johannis, canonicus urgellensis, subscribo. Ego G. d'Alp, canonicus urgellensis, subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, canonicus urgellensis, subscribo. Ego Berengarius Guinardi, urgellensis canonicus, subscribo. Ego Arnaldus de Ulugia, canonicus urgellensis, subscribo.

Ego Petrus de Bellopodio, publicus Urgellensis ciuitatis notarius, predictis omnibus interfui et de mandato domini episcopi et capituli predictorum presens priuile[gium] scribi feci et meum sig(s. *man.*)num apposui die et anno prefixis.

Benigno Marquès Sala